61. *Jura Avenionensis urbis in Carolum transfusa.* — Addenda hic nonnulla videntur, quæ ad regem Carolum spectant: Philippum Francorum regem dominatu, quem in mediam Avenionis partem obtinebat, in Caroli gratiam cecidisse², adeo ut is jam tota urbis ditio potiretur. Qua causa motus est Nicolaus, ut decimarum mediam partem, ex Avenionensibus sacerdotiis redigendam, attributamque Francorum regi, ad Siciliae regem derivavit³.

« Carolo regi Siciliae illustri ».

« Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod civitatis Avenionensis medietas, quam charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris hactenus obtinebat, ad te nuper ex certa causa dignoscitur devenisse, jam te totius civitatis ejusdem dominium obtinente; cum autem ad prosequendum negotium regni Siciliae dudum tibi omnium Ecclesiasticorum reddituum et proventuum decimam in Tarantasiensi, Ebredunensi, Aquensi et Arelatensi provinciis, terra comitatus Venesini ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinente, ac terra, quam in eisdem provinciis rex obtinet memoratus, dumtaxat exceptis, per tres annos ab instanti tunc festo Nativitatis B. Joannis Baptistæ numerandos, duximus concedendum, suppliciter postulabas a nobis, ut

¹ Lib. IV. Ep. CCCXLIV. — ² Lib. III. Ep. DCCXLVII. — ³ Ibid. Ep. DCCXLVIII.

(1) Res Conciliaris anni hujus illustratione, correctione atque additionibus permaxime indiget. Igitur, ut hinc ducamus exordium, Constitutiones Gerardi, quarum meminit anachista, easdem illas esse credo quas idem Gerardus A. S. per Siciliam legatus in Melitano Concilio habito anno MCLXXXVII vulgavit; de quo Concilio, a PP. Martene et Durand in Collect. Monum. to. VII producto, ad eundem annum MCLXXXVII egi.

In Collectione Labbeana to. XIV, col. 1197, Ven. edit. anno huic assignatur Concilium Londinense, in quo Judæorum ejectio decreta fuit. Hujus chronologia assertor hic exhibetur Bzovius in Annalibus; sed forte viro docto non satis exploratus fuit verus annus, cui Concilium istud alligaretur. Ex Chronico Triveth, qui tunc in Anglia florebat, discimus anno MCLXXXIX Eduardum Angliæ regem conventum Procerum, *Parliamentum*, tenuisse Londini, in quo Judæorum expulsio decreta fuit; qui et pro illa indulgit populus regi *quantumdecimam partem bonorum*. Hoc ipsum esse Concilium, quod præ oculis habuit Bzovius, vix dubito; nec tamen ab quo fieri potuisse ut alie leges conderentur quas Bzovius commemorat, et præterit Triveth, quas leges, velut Ecclesie iniquas, superveniens post biennium legatus abrogaverit, prout idem Bzovius testatur. Cæterum huic anno forte assignandum erit Concilium Andezaveense ab episcopis Turonensis provincie celebratum die Dominica ante festum Purificationis B. M. V. Mentio hujus superest in litteris capituli Majoris-Monasterii directis decano et capitulo Turonensi, excusantibus abbatem suum, si legitime impeditus a Concilio abfuerit. Data sunt *illa die Jovis ante conversionem B. Pauli anno MCCXCI*. Forte tamen Concilium istud ad sequentem annum referendum est, cum Galli non raro veterem stilum exordiendi annum a Martio, sequerentur. Præsertim Concilium illud auctoritate Apostolica celebratum fuerit, quod designare videtur indictum illud fuisse ad obsequendum jussionibus Nicolai Pontificis, qui post casum Ptolemaidis nempe post diem XVII Maii anni MCCXCI Eneyclicis litteris archiepiscopus omnes ad habenda provincialia Concilia invitavit.

ad præfati prosecutionem negotii decimam Ecclesiasticorum proventuum medietatis prædictæ tibi benigne concedere dignaretur. Nos itaque diligenti consideratione pensantes, quod negotium ipsum eo commodius et efficacius prosequi poteris, quo per nos uberius auxilio fueris subventionis adjutus, tibi pro jam dicti prosecutione negotii præfatum decimam medietatis ejusdem percipiendam a te quæ ex nunc usque ad sexdecim menses sequentes restare noscuntur (noscitur) de triennio supradicto, dummodo prædictus rex Francorum ex concessione nostra in medietate non percipiat supradicta, præsentium auctoritate concedimus de gratia speciali, etc. Datum apud Urbemveterem XIV kal. Martii anno III. Cæterum quod ad Avenionem spectat; demum a Joana I Clementi VI addicta est pretio, quo illa amissum Neapolitanum regnum recuperavit, Romanorumque imperator Carolus IV ad quem supremus dominatus in Avenionem spectabat, sua jura pro Ecclesiasticæ ditionis amplificandæ studio ad Romanos Pontifices transfudit: de quibus inferius suis locis agetur. Nunc nonnulla a Nicolao collata sacra beneficia adjungemus.

62. *Gratiæ spirituales largitæ, et acriter adversum in Ecclesiasticæ libertatis violatores.* — Prosecutus est Joannem ducis Brabantie majorem natu filium¹ ea prærogativa, ut in ara portatili divinam rem a sacerdote peragendam curaret: « Devotionis tuæ precibus benignum impartientes assensum, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut capellanus tuus habere possit altare portatile cum debita reverentia et honore, et in illo tibi et familiæ tuæ ubicumque fueris, in loco videlicet congruo et honesto, absque juris alieni præjudicio, missarum solemnitas celebrare. Datum apud Urbemveterem kal. Augusti anno IV. ». Congerenda hic alia videntur beneficia, quæ Nicolaus hoc anno aliis impertit. Archiepiscopo Bisuntino in primis permisit², ut Grajaci Academiam excitaret; Bononiensi vero Academiæ³, ut qui in eo collegio approbatus esset, in cæteris omnibus Academiis docere posset.

63. Præterea amplissimam criminum condonationem iis impertit⁴, qui Basilicam Lateranensem statis diebus daturi preces nomini adirent.

« Ut renati fonte baptismatis Apostolorum ipsorum, ac aliorum sanctorum, quorum sacræ reliquiæ in eadem Basilica, (nempe Lateranensi), requiescunt, intercessione ac nostræ remissionis munere mereantur in loco æternæ pascuæ collocari, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad præmissam Basilicam singulis diebus, in quibus in ipsa sacrosancta icona aperta permanet Salvatoris; necnon in singulis prædictorum Apostolorum Petri et Pauli, et beatæ Agnetis, Romanis videlicet, Campanis et Marchianis, et aliis de